**12. TERTII** Regum vigesimo primo: Igitur non fuit alter talis sicut Achab, qui venundatus est vt faceret malum in cõspectu Domini: concitauit enim eum Iezabel vxor sua, & abominabilis factus est in tantum, vt sequeretur idola quæ fecerant Amorrhæi, quos cõsumpsit Dominus à facie filiorum Israël. Itaque cùm audisset Achab sermones istos, scidit vestimenta sua, & operuit cilicio carnem suam, ieiunauitque, & dormiuit in sacco, &

ambulauit demisso capite. Et factus est sermo Domini ad Eliam Thefbitem, dicens: Nõne vidisti humiliatum Achab coram me? quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus eius, sed in diebus filij sui inferã malũ domui eius.

**13. IONÆ** tertio capite: Et clamauit & dixit in Ninie ex ore regis & principum eius, dicens: Homines, & iumenta, & boues, & pecora non gustent quicquam: nec pascantur, & aquam non bibant. Et operiantur saccis homines & iumenta, & clament ad Dominum in fortitudine: & conuertatur vir à via sua mala, & ab iniquitate quæ est in manibus eorum. Quis scit si conuertatur, & ignoscat Deus: & reuertatur à furore iræ suæ, & nõ peribimus? Et vidit Deus opera eorum, quia conuersi sunt de via sua mala: & misertus est Deus super malitia quam locutus fuerat, vt faceret eis, & non fecit.

**B. PSALMO** quinquagesimo, vt in textu, & suprã testimonio sexto.

**1. C. ACTORVM** decimonono: Multi credentium, &c. vt in textu.

**2. NVMERORVM** quinto: Vir siue mulier cùm fecerint ex omnibus peccatis quæ solent hominibus accidere, & per negligentiam transgressi fuerint mandatum Domini atque deliquerint, confitebuntur peccatum suum, & reddent ipsum caput, quantãque partem delupèr ei in quem peccauerint.

**3. IACOBI** quinto: Cõfitemini alterutrum, &c. vt in textu.

**4. BEDA** in caput quintum epistolæ D. Jacobi: Grauioris lepræ immunditiam iuxta legem sacerdoti pandamus, atque ad eius arbitrium qualiter & quanto tempore iusserit, purificari curemus.

**1. D. MARTHÆI** tertio: Pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnum cælorum.

**2. LVCÆ** tertio: Facite ergò fructus dignos Pœnitentiæ.

**3. ACTORVM** vicesimosexto inquit Paulus: Sed his qui sunt Damasci primũ, & Hierosolymis, & in omnem regionem Iudææ, & gentibus annuntiabam, vt pœnitentiam agerent, & conuerterentur ad Deum, aliqua Pœnitentiæ opera faciẽtes.

**4. DANIELIS** quarto: Peccata tua eleemosynis &c. vt in textu.

**5. AMBROSIVS** in libro ad virginem lapsam capite octauo, vt infra, quæstione octaua, D. testimonio tertio.

**E. SECVNDÆ** ad Corinthios duodecimo: Timeo nõ iterũ cùm venero, humiliet me Deus apud vos: & lugeam multos ex iis qui antè peccauerunt, & non egerunt pœnitentiam super immunditia & fornicatione & impudicitia, quam gesserunt.

III.

Quid est contritio?

**A.** Est animi dolor, & quæ de peccatis propter DEVM offensum concipitur detestatio, cum proposito vitæ in melius cõmutandæ coniuncta.

**B.** Hæc Contritio<sup>a</sup> paratur, si quis peccatorum suorum scditatem, magnitudinem ac multitudinem sedulò intueatur: si de summa bonitate offensa, de Dei gratia, cæterisque donis amissis sollicitè cogitet: si mortis incertè ineluctabilè<sup>b</sup> necessitatẽ, futuri iudicij horrendã seueritatẽ, ac para-

Trident. ca. 4. sess. 14. Pœnitentiã. Aug. serm. 3. in Natãle Domini, & ca. 2. de pœnitentiã. Ien. homil. 50. de 50. d. d. cap. 15. Jul. 1. de remissio. pœnitentiã. cap. 12. a Chryso. in psal. 50. & de cõp. ord. lib. 1. & 2. Aug. de pœnit. medi. cap. 9. Amb. ca. 8. ad Virg. lap. sam. Trident. K. d. 14. can. 5. b Heb. 9. g. Soph. ad Matthe. 25. d. Marc. 9. f. g

tas etiam peccatoribus poenas sempiternas expendat atque pertimescat.  
**C.** Huc pertinet illud Ezechiae: *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae.* Et illud Davidis, *A iudiciis tuis timui.* Et quod idem gemens orat, *Afflictus sum, & humiliatus sum nimis: rugiebam à gemitu cordis mei.* Nec multò post: *Iniquitatem meam annuntiabo, & cogitabo pro peccato meo.*

**D.** Quin & manifesta Dei vox est ad peccatorem: *Charitatem tuam primam reliquisti: memor esto itaque unde excideris, & age Pœnitentiam.* Sed & Christus in Euangelio, *Timete eum, inquit, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam: ita dico vobis, hunc timete.* Iam verò Contritionis hic dolor ita demùm ad remissionem peccatorum nos præparat, si cum fiducia diuinæ misericordiæ, votòque præstandi ea, quæ ad Pœnitentiæ Sacramentum spectant, coniungatur.

TESTIMONIA.

**I. A. CONCILIVM** Tridētinum sessione decima quarta, capite quarto: Contritio, quæ primum locum inter dictos pœnitentis actus habet, animi dolor ac detestatio est de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero. Fuit autē quous tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic Contritionis motus necessarius, & in homine post Baptismum lapsò ita demùm præparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia diuinæ misericordiæ & voto præstandi reliqua cōiunctus sit, quæ ad ritè suscipiendum hoc Sacramentum requiruntur. Declarat igitur sancta Synodus hanc Contritionem, non solum cessationem à peccato, & vitæ novæ propositum & inchoationem, sed veteris etiam odium continere, iuxta illud: Projicite à vobis omnes iniquitates vestras, in quibus prævaricati estis, & facite vobis cor novum & spiritum novum. Et certè qui illos Sanctorum clamores consideraverit: Tibi soli peccavi, & malum coram te feci: Laboravi in gemitu meo, laubo per singulas noctes lectum meum: Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ: & alios huiusmodi generis: facile intelligit, eos ex vehemēti quodā antea vitæ odio, & ingenti peccatorum detestatione manasse. Docet præterea, etsi Contritionem hanc aliquādo charitate perfectā esse cōtingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiatur, ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni sine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam. Illam verò Contritionem imperfectam, quæ Attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ & pœnarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat, cum spe veniæ, declarat, nō solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse, & Spiritus sancti impulsus, non adhuc quidem inhabitantis, sed etiam mouentis, quo pœnitens adiuutus viam sibi ad iustitiam parat. Et quāvis sine Sacramento Pœnitentiæ per se ad iustificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento pœnitentiæ impetrandam disponit. Hoc enim timore vtiliter concussit Ninivites, ad Ionæ prædicationem, plenam terroribus, pœnitentiam

egērun, & misericordiam à Domino impetrarunt. Quamobrem falsò quidam calumniantur catholicos scriptores, quasi tradiderint Sacramentum Pœnitentiæ, absque bono motu suscipientiū, gratiam conferre: quod nunquam Ecclesia Dei docuit, nec sensit: sed & falsò docent, Contritionem esse extortam & coactam, non liberam & voluntariam.  
**2. CONCILIVM** Florentinum: Ad cordis contritionem pertinet, vt doleat pœnitens de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero.  
**3. AVGVSTINVS** sermone tertio in natali Domini, qui est septimus de tempore: Pœnitentiam certam non facit, nisi odium peccati & amor Dei. Quando sic pœnitens, vt tibi amarum sapiat in animo, quod antè dulce fuit in vitæ, & quod te prius oblectabat in corpore, ipsum te cruciat in mentem: iam tunc benè ingemescis ad Deum, & dicis, Tibi soli peccavi, & malū corā te feci. Benè, tibi soli peccavi, quia nullus hominum sine peccato: & idē tibi soli peccavi, quia nullus est sine peccato. Da Domine misericordiam misero, qui tam diū pepercisti criminoso. Inclinet ad remedium humilitas pœnitentis, quem permouere non potuit diurnitas peccatoris. Dic illi in fletu cordis: Adspice ad infelicem pietas immensa, respice crudelem misericordia publica. Desperatus ad omnipotentem venio, vulneratus ad medicum curro: serua pietatem mansuetudinis, qui tam diū suspendisti gladium vltionis: dele numerositatem criminum multitudine misericordiarum. Ista est, filioli, vera pœnitentia, quando sic conuertitur quis, vt non reuertatur: quando sic pœnitet, vt non repetat. Et paulò post: Aperiāt aures suas ad præcepta Christi, quæ fortasse patuerunt hucusquē ad audienda ludibria. Aperiāt oculos suos ad nitorem, qui hucusquē ad ignominiam patuerunt. Compungat pœnitentia criminum, quos hucusquē transpuxit delectatio voluptatum. Erigat adiuncta virtus, quem vitia prostrauerunt. Aperiāt medicamentum nares suas, quibus illis fœreat consuetudo peccati.  
**4. IDEM** in libro de Pœnitentiæ medicina, capite secundo, siue in libro quinquaginta homiliarum, homilia quinquagesima, capite tertio: Omnis qui iam arbiter voluntatis suæ cōstitutus est, cum

Ad Contritionem que peccatorem.

Psal. 50.

e Ezech. 38. c.

d Psal. 118. p.

c Psal. 17. b.

f Ibidem d.

g Apoc. 2. b. 2. ad Corinth. 12. g. & 7. c.

h Luc. 12. 2. Matth. 10. d.

i Amb. lib. 1. de pœni. cap. 11. k Aug. de pœnit. med. ca. 11. & in Enchir. c. 65. Ambr. in Psal. 17. & ca. 8. ad Virg. lap.

Contritio generalis quid sit.

Vt est pars huius Sacramenti, quid requiratur.

Ezech. 18.

Psal. 50. Psal. 6.

Ezech. 8.

Voti Sacramenti in Contritione includitur.

Attritio donum Dei est, dispotens ad gratiam suscipiendam in Sacramento.

Ion. 1. Matth. 23. Luc. 11.

accedit ad sacramenta fidelium, nisi cum pœnitentia veteris, nouam non potest inchoare.  
**5. IDEM** capite decimo quinto: Quid autem David obtulit Domino, vnde propitiari sibi? Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem vti que: holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum Deus non spernit. Non solum ergò deuotè obtulit, sed etiam ista dicendo, quid offerri oporteret, ostendit. Non enim sufficit mores in melius commutare, & à factis malis recedere, nisi etiam de his quæ facta sunt, satisfiat Deo per pœnitentiæ dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperatibus elemosynis. Beati enim misericordes, quoniam ipsorum miseribitur Deus. Non enim dictum est, vt tantum abstineatis à peccatis, sed & de præteritis, inquit, deprecare Dominum, vt tibi dimittatur. Et Petrus iam erat fidelis, iam in Christo & alios baptizauerat. Intuere ergò Petrum præsumptum accusatum, timentem vulneratum, silentem sanatum. Iam etiam post aduentum de celo Spiritus sancti, quidam Simon pecuniavoluit eundem Spiritum sanctum emere, sceleratissimum & impium mercimonium cogitans, iam baptizatus in Christo: & tamen pœnitentiæ consilium ab ipso Petro correptus accepit. Dicit etiam Apostolus Paulus, qui vti què fidelibus mittebat epistolam, Nè iterum cum venero ad vos, humiliet me Deus, vt lugcam multos ex his qui antè peccauerunt, & non egērun pœnitentiam super immunditia & luxuria & fornicatione, quam gesserunt. Circumstant ergò nos & præcepta rectè faciendi, & exempla non tantum rectè faciētium, sed etiam ad recipiendam salutem pœnitentium, quæ fuerunt amissa peccando.  
**6. FVLGENTIVS** Ruspensis Episcopus libro primo de remissione peccatorum ad Euthymium, capite duodecimo: Nonnulli scelerum suorum consideratione perterriti, pro iniquitatibus quidem suis in oratione gemunt, nec tamen ab iniqua operatione discedunt. Fatentur se malè faciēse, nec vllum finem volunt malis factis suis imponere. Accusant humiliter in conspectu Dei peccata, quibus tenentur oppressi, & eadem peccata quæ humilitate sermonis accusant, corde peruerso contumaciter cumulant. Indulgentiam, quam lachrymosis gemitibus poscunt, ipsi sibi prauis operibus adiungunt. Medelam postulant à medico, & in pernitiem suam subrogant adiutorium morbo. Tales nunquam diluunt gemendo peccatum, quia non desinunt peccare post gemitum.  
**I. B. CHRYSOSTOMVS** in Psalmum quinquagesimum duas habet homilias, in quarum posteriore sic ait: Habeto codicem conscientiam tuam, & scribe quotidiana peccata. Quando accubueris super stratum tuum, & neminem in festum pateris, antequam veniat tibi somnus, profer in medium codicem conscientiam tuam, & reminiscere peccata tua, si quid in verbo, seu in facto, vel in cogitatione peccasti. Hoc enim dicit Propheta: Irascimini, & nolite peccare, quæ dicitis in cordibus vestris, & in cubilibus vestris compungimini. Et post pauca: Dicit in corde tuo & in anima tua: Expendimus diem, & anima, quid boni fecimus, aut quid mali operati sumus? Et si quid boni fecisti, gratias ago Deo: si quid mali, de cætero ne facias. Et rursus

paulò post: Propone tibi timorem gehennæ, superducito ei secturæ ictum non habentem dolorem. Iudicium facito tibi metipsum terribile, leuiorè præpara confessionem cogitatum tuorum, vt non in futuro die ignauior sis ad perferenda peccata.  
**2. IDEM** in libro primo de Compunctione cordis, sub fine: Quid, dic mihi, corporis viribus opus est, cum cor conterere debeamus? Hoc solum est, quod exposcitur à nobis, vt semper recordemur & ad animam reuocemus mala nostra, & conscientiam gestorum nostrorum habeamus ante oculos, vt pro his supplicemus Deo, vt gehennam ponamus in conspectibus nostris, & angelos, qui in die iudicij vbi què discurrunt, & congregant de omni orbe terrarum eos qui tradendi sunt in gehennam ac supplicii tradendi. Ponamus etiam & illud ante oculos, quanti doloris est excludi ac proici à regno cælorum, quod vt mihi videtur, grauius est ipsa gehenna. Nam & si ignis ille nō arderet, & immortalis illa pœna non esset parata, hoc solum quod alieni efficiuntur à Christo, & excludimur à bonis æternis, nonne omni pœna cruciabilis diceretur? Quod si non sufficiunt hæc ad erigendas animas, & incitandas ad spem: illud saltem ad memoriam reuocemus exemplum, quod de virginibus refertur, quæ exclusæ à thalamo spōsi sunt propter olei defectum. Ponamus nosmetipsos in illis, quæ excluduntur, & videamus qui dolor, & quæ pœna sit, si cogitemus eadem posse & nos pati, si negligimus.  
**3. ET** libro secundo circa finem: Tantum boni confert meminisse frequentius hominem peccati sui, vt etiam Paulum Apostolum videamus, ea quæ abolita iam fuerant, & deleta, adducere tamen in medium: & cum culpam de præsentibus non haberet, tamen quoniam recordationes peccatorum, & lectū gemitumque sciebat animæ prodesse, etiam illa commemorat, quæ per ignorantiam commissa, gratia baptismi & confessio fidei aboleuerat. Et post pauca: Oportet ergò recordari nos priora delicta, etiam ea pro quibus veniam consecuti sumus; vt intuentes quā ingentem modum debiti remissit nobis Deus, & amplius eum diligere possimus, & verecundiam pudoremque concipere, atque ex his corde compungi: considerantes, quod nisi miseratio ipsius subuenisset, tantū illud peccatorum pōdus sine dubio in imis nos inferni pœnis supplicisque pressisset. Paulus etiam illa meminerat, quæ peremerat indulgentia: nos verò nec illa recordamur, quæ post baptismum commisimus, in quibus vti què periculum nobis saluum est, & reos nos atque in vinculis positos tenet. Quod si aliquando ad recordationem venerimus, & visi fuerimus paululum inde cogitare & esse solliciti; statim effugit cogitatio, & transimus ad alia: & nūc integra quidem hora patimur animam nostrā afflictione mœroris huius adstringi. Hæc igitur causa est, quod malis addimus mala, dum priorum memoria non permanet, nec dolor aliquis inuritur pro conscientia delicti. Hinc est, vnde nec ad confessionem accedimus. Quomodo enim confitebimur, quorum ne memoriam quidem tenemus? Et sic consuetudine contemnendi, dum de præteritis dolor nullus est; facilius superuenientibus malis locum damus. Quod si omnis ex anima stimulus auferatur, & cuncta ei securitatis fræna laxentur: quis eam post hæc tenebit, aut quis eam de præceptis reuocabit?

Psal. 50.

Ad veram pœnitentiam que requiruntur.

Matth. 5.

Ezech. 11.

Matth. 26.

Act. 8.

2. Corint. 12.

Non satis est dolere de malis commissis, sed oportet habere propositum deinceps ab illis abstinendi in posterum.

Examen conscientie versus scripturam.

Psal. 4.

Gehenna ob oculos ponenda.

A regno cælorum separari quam lucuolium.

Peccatorum memoria quæ inuoluitur.

Contra eos qui peccatorum suorum recordari & deus autem nolens excipere.

Quid prohibet ubi nihil metuitur, ubi nihil verecundiae, nihil pudoris admittitur, ut non in omnibus perditionis foueas demergatur?

4. AVGVSTINVS libro de Pœnitentiâ medicina, capite nono, vel eodẽ capite in homilia quinquagesima ex quinquaginta: Ascendat homo aduersum se tribunal mentis suæ, si timet illud, quod oportet nos exhiberi ante tribunal Christi, ut illud recipiat vnusquisque quod per corpus gessit, siue bonum siue malum: constituat se ante faciem suam, nẽ hoc ei postea fiat. Nam minatur hoc Deus peccatori, dicẽs: Arguam te, & statuum te ante faciem tuam. Atque ita constituto in corde iudicio, adsit accusatrix cogitatio, testis conscientia, carnifex timor. Indẽ quidem sanguis animæ contentis per lachrymas profluat. Postremò ab ipsa mente talis sententia proferatur, ut se indignum homo iudicet participatione corporis & sanguinis Domini: Ut qui separari à regno cælorum timet per vltimam sententiam summi iudicis, per ecclesiasticam disciplinam à sacramẽto cælesti panis interim separetur. Versetur ante oculos imago futuri iudicij, ut cum alij accedunt ad altare Dei, quod ipse non accedit, cogitet quàm sit contremiscenda illa pœna, qua percipientibus aliis vitam æternam, alij in mortem præcipitentur æternam.

5. AMBROSIVS ad virginẽ lapsam, capite octauo: Pœnitentia ergò non verbis agenda est, sed & actu. Hæc autem sic agitur: Si tibi ante oculos ponas de quanta gloria rueris, & de quo libro vitæ nomen tuum sit, & si te iam credas prope ipsas positam tenebras exteriores, ubi erit fletus oculorũ, & stridor dentium sine fine. Cũ hæc certa fide, sicut est, animo conceperis, quia necesse est præuaricatricem animã tartareis pœnis & gehennæ ignibus tradi, nec aliud remedium constitutum esse post baptismum, quàm pœnitentiæ solatiũ, quantumvis afflictionem, quantumvis laborem & indecorem subire esto contenta, dummodò ab æternalibus pœnis libereris. Ergò hæc tu tecum cogitã, & mente retractans, proprii facti tu ipsa iudex esto crudelior. In primis omnis cura vitæ huius intermenda tibi est, & quasi mortuam te existimã, sicut es, quomodo possis reuiuiscere cogita. Deindẽ lumbis tibi accipienda est vestis, & mens ac membra singula digna castigatione puniendã. Reliqua vide infra, quæst. octaua, D. testimonio tertio.

6. CONCILIUM Tridentinum sessione decima quarta, canone quinto: Si quis dixerit, eam contritiõẽ, quæ paratur per discussionem, collectionem, & detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum suorum grauitatem, multitudinem, fœditatem, amissionem æternæ beatitudinis, & æternæ damnationis in cursum, cum proposito melioris vitæ, non esse verum & vtilem dolorẽ, nec præparare ad gratiam, sed facere hominem hypocritam & magis peccatorem, demũ, illam esse dolorem coactum, & non liberum ac voluntarium, anathema sit.

7. AD Hebræos nono capite: Statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium.

8. SOPHONIA primo capite: Dies iræ dies illa, dies tribulationis & angustiae, dies calamitatis & miseriae, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulæ & turbis, dies tubæ & clangoris super ciuita-

Tribunal mentis ascendendum ad comparandam cognitionem.

1. Corint. 5.

Psal. 49. Accusatrix cogitatio, testis conscientia, carnifex timor.

Matth. 25.

Quarũ rerum cogitatione contritiõ coarctatur. Matth. 8.

Non aliud remedium post baptismum, quàm pœnitentiæ solatiũ.

Contritiõ quomodo paratur.

Hebr. 9.

tes munitas, & super angulos excelsos.

9. MATTHÆI vigesimo quinto: Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est Diabolo & angelis eius.

10. MARCI nono: Bonum est tibi debilem introire in vitam, quàm duas manus habentem ire in gehẽnam, in ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur.

1. C. ESAIÆ trigesimo octauo.  
2. PSALMO centesimo decimo octauo.  
3. ET trigesimo septimo, ut in textu.

1. D. APOCALYPSIS secundo: Angeli Ephesi Ecclesiæ scribe, &c. Sed habeo aduersum te pauca, quod charitatem tuam primam reliquisti. Memor esto itaque vnde excideris: & age pœnitentiam, & prima opera fac. Sin autem: venio tibi, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam egeris.

2. POSTERIORIS ad Corinthios duodecimo: Timeo, ne iterum cùm venero, humiliet me Deus apud vos, & lugeam multos ex iis, qui antè peccauerunt, & non egerunt pœnitentiam super immunditia & fornicatione, & impudicitia quæ gesserunt.  
3. ET capite septimo: Nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad pœnitentiam. Contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. Quæ enim secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur: seculi autem tristitia mortem operatur.

4. LVCÆ duodecimo, & MATTHÆI decimo: Timeo eum qui potest & animam & corpus perdere in gehennam.

5. AMBROSIVS libro primo de pœnitentia, capite primo: Nemo potest benè agere pœnitentiã, nisi qui sperauerit indulgentiam.

6. AVGVSTINVS in libro de Pœnitentiâ medicina, capite vndecimo, vel eodem capite in homilia quinquagesima ex quinquaginta: Iudicet ergo seipsum homo in istis voluntate dum potest, & mores cõuertat in melius, nẽ cùm iam non poterit, etiam præter voluntatem à Domino iudicetur. Et cùm in se protulerit feuerissimã medicinã sententiam, veniat ad antistites, per quos illi in Ecclesia clauis ministrantur, & tanquam bonus incipiens iam esse filius, maternorum membrorum ordine custodito, à præpositis sacrorum accipiat satisfactiõnis suæ modum, ut in offerendo sacrificio cordis contribulati deuotus & supplex, id tamen agat, quod non solum illi profit ad recipiendam salutem, sed etiam cæteris ad exẽplum: Ut si peccatum eius non solum in grani eius malo, sed etiam in scandalo est aliorum, atque hoc expedire vtilitati Ecclesiæ videtur antistiti, in notitia multorũ, vel etiam totius plebis agere pœnitentiam non recuset, non resistat, nõ lethali & mortifera plagæ per pudorẽ addat tumorem. Meminerit tamen semper, quod superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiã. Quid est enim infelicitus, quid peruersus, de ipso vulnere quod latere nõ potest, non erubescere, & de ligatura illius erubescere?

7. IDEM in Enchiridio au Laurentium, capite sexagesimo quinto: Sed neque de ipsis criminibus quamlibet magnis remittendis in sancta Ecclesia, Dei desperanda est misericordia agentibus pœnitentiam secundum modum sui cuiusque peccati.

In act

Spes veniet.

Ad clauis ecclesiæ post contritiõẽ satisfactiõnis modus accipiendus.

facob. 4. 1. Pet. 1. Infelices qui de ligatura erubescunt, & non deuotus nec.

Psal. 50.

Psal. 37.

Prædixit Ecclesiæ tempora pœnitentiæ constituit.

Peccata per species singulas recolenda.

Esai. 45. secundum lux.

Omnia peccata remittuntur specie in vni colligere.

In actione autem pœnitentiæ, ubi tale crimen commissum est, ut is qui commisit, à Christi etiam corpore separetur, non tam consideranda est mensura temporis, quàm doloris. Cor enim cõtritum & humiliatum Deus non spernit. Verum quia plerũque dolor alterius cordis occultus est alteri, neque in aliorum notitiam per verba vel quæcunque alia signa procedit, cùm sit coram illi cui dicitur, Gemitus meus à te non est absconditus: rectè cõstituuntur ab his qui Ecclesiæ præsent, tempora pœnitentiæ, ut fiat etiam satis Ecclesiæ, in qua remittuntur ipsa peccata, extra eam quippe non remittuntur. Ipsa nã que propriè spiritum sanctum pignus accepit, sine quo non remittuntur vlla peccata, ita vt

V.

Est ne Confessio necessaria?

A. Est vtique: non solum autem, ut quidam falsò autumant, interior illa quæ coram Deo quotidie faciendã est Dauidis exẽplo, qui ait: *Domine, confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino*: Verum etiam hæc exterior, quæ apud sacerdotem de criminibus peragitur omnibus, quæ post examinatam sedulo conscientiam in mentem homini veniunt.

B. Itã de hominibus Ecclesiæ primitiæ scriptum est: *Multi credentium veniebant confitentis & annunciantes actus suos.*

C. Quam confitendi rationem esse necessariã, non Ecclesiæ modò sacra iura & Patrum veneranda scripta confirmant, sed etiam Christi diuina verba concludunt, declarantque, cùm ait: *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.* Atqui remittere vel retinere peccata (cùm iudicis hæc sint officia) nullus rectè potest Sacerdos, nisi peccantis causam, de qua iudicandum est, probè antea cognitã habuerit atque perspectã. Quæ causæ cognitio prius haberi non potest, quàm is, qui expendendum se sacerdoti, vt iudici ac medico suo, absolueudumque tradit, spontaneã confessione vulnera sua sigillatim detegat, atque itã aperiat, vt Sacerdos, vbi peccata soluenda & vbi liganda sint, explicatè cognoscere queat.

TESTIMONIA.

1. A. CHRYSOSTOMVS homilia quadragesima secunda in Mathæum: Tu ipse tibi iustus sis iudex, exige à teipso rationem & correctionem, largos lachrymarum effunde fluuios, ingentes compunctiõnis gemitus redde, humilimus sis, laboribus ac vigilis teipsum afflige, peccata tua per singulas species recole. Non paruus est hic cruciatus animæ, nec quantus sit, ab alio cognoscitur, nisi ab eo qui compunctus est, qui non ignorat hac re animam in hac vita maximè torqueri: nec est nefcius, quantus dolor ex memoria peccatorum nascatur. Quas ob res iustitiam Deus huic pœnitentiæ in præmium proposuit, dicens: Dic tu prius peccata tua, vt iustificeris. Non est profectò, non est insufficiens ad emendandum via, si cùm omnia secundum speciem in vnũ peccata collegeris, assidue animo deindẽ ipsa uerberes, ac de ipsis continuè mediteris & cogites.

2. PSALMO trigesimo primo, ut in textu.

quibus dimittuntur, cõsequantur vitam æternam.  
8. AMBROSIVS in psalmum trigessimũ septimum: Qui pœnitentiam agit, offerre se debet ad pœnam, vt hic puniatur à Domino, non ad supplicia æterna seruetur. Ibidem: Plurimum suffragatur reo verecunda cõfessio, & pœnam quam defensione euitare non possumus, pudore subleuamus. Et sub finẽ: Vt febres in alto sita non queunt mitigari: tũ foras eruperint, spem adferunt desinendi: itã peccatorum morbus dum tegitur, inardescit: si confessionibus proditur, euaporat.

9. IDEM ad virginẽ lapsam capite octauo, vt supra B. testimo. quinto, & infra quæstione octaua, D. testimonio tertio.

a Chryf. hom. 42. in Matth. b Psal. 30. b

c Orig. in psal. 37. hom. 1. & hom. in Leuit. Chryf. h. 3. de sacer. Nylien. orat. in eius qui alios acerbitus iudicat.

d A. B. 19. d

e Concil. Later. can. 21. Florent. & Trid. sess. 14. cap. 5. f Clemens epist. 1. ad Hæret. Dom. Dionys. epist. 3. ad Demoph. Tert. de pœni. Orig. in psal. 37. hom. 1. & 2. & h. m. in Leuit. Cyp. de laps. Pacianus in parenesi ad pœnit. Hieron. in cap. 10. Ecclesiast. Chryf. homil. 30. in Genes. & 10. in Math. g Ioan. 20. e

h Aug. li. 20. de ciuit. Dei c. 9. Greg. hom. 26. in Euan. Chryf. li. 3. de sacer. & hom. 5. de verb. Elia. Hieron. ad Heliod. epist. 1. i Concil. Lateran. cano. 21. v. orationem. cap. 25. Orig. homil. 1. & 2. in psal. 37.

Medici animarum in Ecclesia.

Laboriosa per pœnitentiã remissio. Psal. 6.

Nõ erubescit sacerdos indicare peccatum & querere medicinam.

Psal. 31.

pronunciabo aduersum me iniustitiam meam, & tu remisisti impietatem co. dis mei.

5. CHRYSOSTOMVS libro tertio de Sacerdotio, vt sup. quæst. prima, C. testimonio octauo.

6. GREGORIUS Nyssenus oratione ad eos qui durius & acerbius alios iudicant, atque condemnant, quique conuersione indigent, & poenitentia, siue in mulierem peccatricem: Afflictionis participem, & socium sume sacerdotem, vt patrem: quis enim tam falsè nominatur pater, aut tam duro atque adanantino animo præditus est, qui non filiis moerentibus doleat, & gaudetibus lætet? Sacerdos ita tristatur ob peccatum illius, quem propter religionem habet lætè filij: vt Iacob vasa tunicæ Ioseph sanguine conspersa quærebatur, vt Dauid luxit Absalonis interitum, vt Heli Ophnim & Phineem, qui in acie ceciderant, vt Moyses impium populum, qui rerum nouarum studiosus vitulum sibi conflauerat. Quamobrem maior tibi in eo fiducia sit, qui te in Deo genuit, quam in illis, à quibus corpore procreatus es. Audacter ostēde illi, quæ sunt recondita: animi arcana tanquam occulta vulnera medico retere. Ipse & honoris & valetudinis tuæ rationem habebit. filiorum dedecore magis mouentur parentes, quam ipsi filij. Nam vt filiorum gloria ad parentes pertinet, sic etiam dedecus & turpitudine. Incertus est, fratres, terminus vitæ: discendum est, cum illi, qui corporis valetudinis rationem habent, se ipsos expurgent ante Canicula exortum, nè, quod humidum in illis est, vehementi ipsius ardore corrumpatur, & morbos pariat, eos qui animi curam gerunt, incertum mortis diem non anteuertere, & ardorem excreuantis illius ignis, qui in æternum comburi, & nullum vnquam refrigerium admittit. Drachmam Euangelicam, quam acceperas, & qua diues effectus fueras, ignauia tua perdidisti? poenitentia lucernam accende. Inclinare diligenter. Illam in terrenis affectionibus defossam conquire, inuentam tolle, atque conserua, vt nos vicini gratulemur, & eo gaudio afficiamur, quod est in Christo.